

嘉兴

2023年1-7月

JIAXING COMMERCE
MONTHLY REPORT

商务运行月度报告

嘉兴市商务局

Jiaxing Municipal Bureau Commerce

主办：嘉兴市商务局
地址：浙江省嘉兴市祝家港路中南大厦
邮编：314000
电话：（0573）82080275

目录

详情请查询 ➔ www.jxfet.gov.cn

嘉兴市商务运行情况简析.....	(1)
嘉兴市利用外资情况表.....	(4)
浙江省各市外商直接投资情况表.....	(5)
嘉兴市进出口完成情况表.....	(6)
浙江省各市进出口统计.....	(7)
浙江省各地市社会消费品零售总额统计表.....	(8)
嘉兴市服务外包业务进展情况表.....	(9)

嘉兴市商务运行情况简析

(1-7月)

一、商务运行总体情况

1-7月，全市货物贸易进出口总值为2470.7亿元，同比增长0.0%。其中出口1922.8亿元，同比增长6.0%；进口547.9亿元，同比下降16.5%。进出口、出口、进口总值分别列全省第4、5、5位；进出口、出口、进口增速分别列全省第8、4、11位。出口份额变化列全省第3位。全市实际利用外资24.48亿美元，同比上升2.1%，利用外资规模全省排名第3位。制造业利用外资9.69亿美元，同比下降2.8%，占比39.6%，高于全省平均11个百分点。全市新批境外投（增）资项目101个，对外直接投资备案额23.67亿美元，同比下降13.7%，总量居全省第3。对外承包工程和劳务合作营业额7227万美元，同比下降67.8%，总量居全省第6。

二、主要特点

(一) 对外贸易

1. 新兴市场支撑增速，对发达经济体出口加快收缩。1-7月，东盟（29.1%）、荷兰（73.0%）和香港（78.0%）对我市出口增量贡献位居前三，合计拉动我市出口增长8.0个百分点。东盟、非洲（40.6%）、拉美（18.8%）等新兴市场维持较高增速。而美国（-12.4%）、韩国（-16.2%）、日本（-9.3%）拖累我市出口3.5个百分点，降幅进一步扩大。

向“一带一路”沿线国家出口664.9亿元，同比增长12.5%；向RCEP国家出口491.7亿元，同比增长11.0%。

2. 高新技术维持正增长，传统行业加速回落。1-7月，我市高新技术产品出口414.5亿元，同比增长22.4%，拉动我市出口增长4.2个百分点。其中光伏产品出口187.9亿元，同比增长44.2%。高新技术产品7月当月依然保持8.1%的增速，而机电产品当月出口增速转负（-6.1%）。

劳动密集型产品出口610.3亿元，同比下降0.7%，主要是塑料及其制品（-4.5%）和家具及其零件（-18.4%）拖累。

(二) 利用外资

1. 实际利用外资情况。1-7月全市实际利用外资24.48亿美元，同比上升2.1%，利用外资规模全省排名第3位。

2. 高技术产业占比情况。高技术产业实际利用外资占比达到48.1%。嘉善、桐乡、港区占比均超过55%。

3. 利用外资结构情况。1-7月，全市制造业利用外资9.69亿美元，同比下降2.8%，占比39.6%，高于全省平均11个百分点。服务业利用外资14.36亿美元，服务业利用外资占比为58.7%。

4. 重要外资来源地利用外资情况。全市实际利用外资来源地中，香港高居首位，实际利用外资16.46亿美元，同比上升

2.7%，占全市实际利用外资总额的66%；占全市前五位的其余投资来源地分别为：英属维尔京群岛、新加坡、韩国、日本，来源英属维尔京群岛的实际利用外资1.76亿美元，同比上升119.6%，占比7.2%；来源于新加坡的实际利用外资为1.59亿美元，占比6.5%，同比下降41.7%；来源于韩国的实际利用外资为1.02亿美元，同比增长23.5%，占比4.2%；来源于日本的实际利用外资为7159万美元，同比下降38.4%，占比2.9%。

（三）外经合作

1. 投资领域以制造业为主。1-7月，全市对外直接投资涉及制造业、批发和零售业等9大类30个细分行业。对外投资备案额位居前列的制造业、信息传输计算机服务和软件业、批发和零售业，分别为21.56亿美元、7953万美元、3513万美元。其中，制造业占比91.1%。

2. 大项目数稳定增长。全市对外直接投资备案额在1000万美元以上的项目有11个，对外直接投资备案额21.34亿美元，占比90.2%；其中1亿美元以上的项目3个，对外直接投资备案额18.20亿美元，占比76.9%，代表项目为浙江华友钴业股份有限公司在印度尼西亚投资的华飞镍钴（印尼）项目，从事有色金属冶炼和压延加工业。

3. “一带一路”国家投资占主导。1-7月，全市境外投资覆盖21个国家和地区，其中在“一带一路”沿线国家境外投资（增）资项目55个，对外直接投资备案额19.96亿美元，占比84.3%；经备案（核准）在RCEP协议国家的境外企业60家，对外直接投资备案额21.00亿美元，占比88.74%。

（四）商贸流通

1. 消费品市场稳步复苏。1-7月全市社会消费品零售总额1372.3亿元，同比增长8.4%，高于全省平均0.8个百分点，增速列全省第5名。1-7月限上消费品零售总额417.1亿元，同比增长9.3%，高于全省平均2.4个百分点，位列全省第3名。分地区来看，限上零售额增速较快的主体有3个，依次为秀洲区（44.0%）、平湖市（24.9%）、嘉善县（23.1%）。

分行业来看，1-7月汽车类限上零售额161.7亿元，同比增长5.3%，占全市限上消费品零售总额的38.8%；1-7月石油及制品类限上零售额72.7亿元，同比增长2.6%，占全市限上消费品零售总额的17.4%。

2. 限上批零住餐业增速放缓。1-7月全市限额以上批发和零售业销售额3714.0亿元，同比增8.5%，其中限上批发业销售额同比增长8.2%，限上零售业销售额同比增长10.9%；1-7月份我市限上住宿和餐饮业实现营业收入40.4亿元，同比增长18.9%，其中限上住宿业营业额同比增长11.1%，限上餐饮业营业额同比增长23.1%。

（五）服务外包

1. 服务外包规模稳定增长。2023年1-7月，嘉兴市服务外包业务整体上升态势良好，实现了签约金额、执行金额与离岸服务外包执行金额的三增长。全市完成服务外包合同签约金额31.57亿元，同比增长28.1%；完成服务外包执行金额26.16亿元，同比增长13.3%，其中离岸外包执行金额达34761.62万美元，同比增长7.7%；新增注册企业28家。

2. 知识流程外包（KPO）稳居我市服务外包发展主导地位。从产业结构分类情况看，2023年1-7月知识流程外包（KPO）执行额20.39亿人民币，占全市的88.3%，知识流程外包是我市服务外包领域的发展

主体。信息技术外包（ITO）和业务流程外包（BPO）的合同执行额分别占总量的4.4%和7.1%。

3. 服务外包龙头企业继续发挥带头作用。全市1-7月新增服务外包注册企业28家，服务外包注册企业累计总量达855家。

1-7月全市有82家企业离岸执行额超过100万美元，同比增加3家，执行金额占全市总量的88.3%，其中立讯智造(浙江)有限公司与浙江泛洋特种装配设备有限公司都已超过2000万美元。

嘉兴市利用外资情况表

(1-7月)

单位：万美元

属 地	注册项目 (企业) 数量		合同外资		实际外资		高技术产业 利用外资	
	本年累计	同比%	本年累计	同比%	本年累计	同比%	金额	占比 %
全市合计	241	30.3	365618	6.9	244833	2.1	117720	48.1
南湖区	46	35.3	50963	-18.4	20346	7.2	9051	44.5
秀洲区	19	5.6	58607	83.4	28860	45.6	13242	45.9
嘉善县	31	55.0	15435	-21.0	31669	-16.7	17762	56.1
平湖市	32	52.4	66834	73.8	42012	39.7	19196	45.7
海盐县	15	-37.5	72388	62.5	30871	12.4	14788	47.9
海宁市	52	73.3	25282	-48.9	31381	-26.5	12473	39.7
桐乡市	31	10.7	40627	-20.2	32999	-17.6	18624	56.4
嘉兴经开	11	10.0	25660	-41.5	16798	10.9	6731	40.1
嘉兴港区	4	0.0	9822	964.1	9897	30.3	5853	59.1

浙江省各市外商直接投资情况表

(1-7月)

单位：万美元

各市	企业家数	同比%	合同外资金额	同比%	实际使用外资金额	同比%	年度目标数	目标进度%
合计	2338	52.2	1967304	-18.0	1355044	1.8	2000000	67.8
杭州市	537	7.4	295560	-49.3	477054	1.9	780000	61.2
宁波市	261	22.0	426106	24.8	325519	8.3	400000	81.4
温州市	69	81.6	56476	-30.1	25925	-15.1	58000	44.7
湖州市	130	21.5	479538	-26.3	103019	-15.9	160000	64.4
嘉兴市	241	30.3	365618	6.9	244833	2.1	320000	76.5
绍兴市	161	67.7	64965	-41.4	57743	-2.0	106000	54.5
金华市	808	159.0	154718	2.2	42981	8.0	57000	75.4
衢州市	20	100.0	11317	44.3	9582	33.5	12000	79.9
舟山市	31	3.3	57202	-47.7	33851	-19.7	50000	67.7
台州市	56	124.0	48873	742.2	24114	74.4	45000	53.6
丽水市	24	26.3	6931	-52.7	10423	47.0	12000	86.9

嘉兴市进出口完成情况表

(1-7月)

单位：亿元

地 区	进出口		出口		进口	
	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%
全 国	235521.4	0.4	134728.2	1.5	100793.3	-1.1
全 省	27830.1	3.0	20477.5	2.3	7352.6	5.0
全 市	2470.7	0.0	1922.8	6.0	547.9	-16.5
南湖区	235.5	5.0	202.9	7.0	32.6	-5.7
秀洲区	212.8	13.7	192.7	17.3	20.1	-12.4
嘉善县	310.9	-8.7	243.7	0.5	67.2	-31.5
平湖市	314.1	-3.0	202.2	13.4	111.9	-23.0
海盐县	181.3	8.8	159.6	9.3	21.6	5.5
海宁市	445.0	-0.5	417.7	0.6	27.3	-15.4
桐乡市	332.6	-6.2	257.9	5.6	74.7	-32.2
嘉兴经开	225.3	0.9	155.2	-2.7	70.0	9.9
嘉兴港区	213.2	5.6	90.8	23.5	122.4	-4.7

浙江省各市进出口统计

(1-7月)

单位：亿元

地 区	进出口		出口		进口	
	累计金额	同比增减 %	累计金额	同比增减 %	累计金额	同比增减 %
全省合计	27830.1	3.0	20477.5	2.3	7352.6	5.0
杭州市	4172.7	-0.7	2850.3	-3.8	1322.4	6.4
宁波市	7276.5	-2.9	4775.2	-2.3	2501.4	-4.0
温州市	1643.2	-3.6	1362.1	-7.3	281.1	19.4
嘉兴市	2470.7	0.0	1922.8	6.0	547.9	-16.5
湖州市	960.2	4.6	883.0	4.9	77.2	1.6
绍兴市	2429.8	16.7	2200.9	14.3	228.9	47.2
金华市	4388.6	13.9	3776.6	10.3	612.0	42.6
舟山市	1912.1	4.0	611.4	-1.2	1300.7	6.6
台州市	1704.3	2.0	1567.0	2.4	137.3	-2.3
衢州市	384.3	16.8	242.8	7.2	141.4	38.2
丽水市	188.3	3.2	155.3	-4.3	33.0	62.8

浙江省各地市社会消费品零售总额统计表

(1-7月)

单位：亿元

地 区	金额	排名	同比 (±%)	排名
全省合计	17923.8	——	7.6	——
杭州市	4287.3	1	6.6	10
宁波市	2824.9	2	7.3	8
温州市	2373.2	3	8.7	3
嘉兴市	1372.3	7	8.4	5
湖州市	908.2	8	7.5	6
绍兴市	1575.6	5	10.3	1
金华市	1746.1	4	6.1	11
衢州市	502.0	9	8.9	2
舟山市	339.2	11	7.2	9
台州市	1521.4	6	7.4	7
丽水市	473.6	10	8.6	4

数据来源：嘉兴市统计局

嘉兴市服务外包业务进展情况表

(1-7月)

地 区	合同签约金额（万元）		合同执行金额（万元）		离岸外包执行金额（万美元）		
	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%	
全市	315726.15	28.1	261574.96	13.3	34761.62	7.7	
市本级	138780.98	15.5	111217.16	13.6	15025.03	2.6	
其中	南湖区	78717.76	67.4	60040.82	36.9	8152.02	27.0
	秀洲区	39653.59	-34.2	29133.52	-32.6	3923.46	-40.6
	嘉兴经开	18950.15	58.9	20583.33	109.5	2739.86	85.5
	嘉兴港区	1459.49	48.4	1459.49	48.4	209.70	39.3
嘉善县	77571.31	36.1	70242.89	2.8	9115.47	-4.5	
平湖市	18600.59	100.9	22101.27	5.3	2675.28	23.9	
海盐县	30389.61	419.9	20090.44	275.9	2786.02	278.7	
海宁市	23212.48	-0.7	15693.61	0.0	2027.91	-13.3	
桐乡市	27171.17	-12.1	22229.60	-2.0	3131.91	9.6	



中国 嘉兴商务局

Jiading Municipal Bureau Commerce

地址：中国 浙江省嘉兴市祝家港路中南大厦

ADD: ZHONGNANDSHA ZHUJIAGANGLU

JIAXING ZHEJIANG CHINA

电话：0086-573-82080275 82083440 82089355

传真：0086-573-82080275

www.jxfet.gov.cn